令和６年５月３１日

報道機関各位

青森県こども家庭部若者定着還流促進課

「あおもり若者定着奨学金返還支援制度」における

2026 年度サポート企業及び就職予定者の募集を開始します

 産業人財の確保と若者の県内定着・還流促進を目的とした標記制度について、６月３日（月）

から、2026 年度採用予定企業等（サポート企業）及び就職予定者の募集を開始しますので、

お知らせします。

つきましては、企業等をはじめ、就職を希望する若者やその親族等に広く周知したいので、

報道について御協力くださいますようお願いします。

【制度の概要】

〇 大学等を卒業した若者（３５歳未満）が、６年間県内に住み、働き続けたとき、奨学金の

返還を県とサポート企業とで、３０万円～１５０万円支援する（支援予定額はサポート企業が

設定）。

〇 就職予定者、企業等のいずれも事前登録が必要。

〇 現在、2024 年度、2025 年度採用分を募集中。

【制度登録・活用により期待される効果】

〇 結婚・子育て期の経済的負担の軽減。

〇 採用後の早期離職の防止。

〇 サポート企業の増加により、県内就職に係る若者の選択肢が広がる。

 〇 既卒者や県外出身・在住者も対象としており、ＵＩターン希望者も活用可能。

 ※制度詳細は、専用サイトを御確認ください。

「あおもり奨学金サポートサイト」          公式サイト→

 https://www.aomori-life.jp/syogakukin/

［参考］サポート企業の登録状況（R6.5.31 現在）

 2024 年度 146 社

 2025 年度 109 社

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

若者定着還流促進課 ＵＩＪターン促進Ｇ

統括主幹（ＧＭ） 三浦 裕嗣

電話番号 直通：017-734-9174（内線 4346）

報 道 監 こども家庭部次長  大山 和也

https://www.aomori-life.jp/syogakukin/